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فرهنگ و هنر

نیــما رجـبـی

گروه فرهنگ و هنر- پای صحبت 
کارگردانان و هنرمندان که می نشــینیم 
همه بــه اتفاق، کارگردانی تلویزیون را 
متفاوت با کارگردانی سینما می دانند. دو 
حرفه ای که گرچه در ظاهر دغدغه های 
یکسانی را به هنرمند تحمیل می کنند، 
اما دنیاهایی متفاوت دارند. به قدری که 
بســیاری از کارگردانان مطرح سینما و 
تلویزیون پس از سال ها کسب تجربه در 
تلویزیون، به کارگردانی در سینما روی 
آورده اند و یا بعضی برعکس عمل کرده 
اند و پس از سینما، تجربه هر دو مدیوم 

را ادامه داده اند.
امــا آنچه در کارنامــه اغلب آنها 
به چشــم می خــورد، شــروع حرفه 
کارگردانی از دریچــه تلویزیون، چه 
ســریال و چه تله فیلم، و بعد ورود به 
سینما است؛ مســیری که کارگردانان 
مطرحی چون مهران مدیری، حســن 
فتحی، سروش صحت، سعید آقاخانی، 
داوود میرباقــری پیموده اند. اینکه پس 
از تجربه کارگردانی ســینما دوباره به 
تلویزیون و سریال سازی بازگشته اند یا 
نه، نکته مهمی است که با بررسی کارنامه 
آنــان در این گزارش به آن می پردازیم؛ 
نکته ای که این روزها به بهانه اکران فیلم 
نیلگون به کارگردانی حسین سهیلی زاده 
که ســالها تجربه سریال سازی داشته، 

اهمیت بیشتری پیدا کرده است.
فتحــی و وزنــه ســنگین 

سریال سازی

حســن فتحــی که ایــن روزها 
نامش با مســت عشق بیش از پیش بر 
ســر زبان هاست، از سال ۷۲ و با سریال 
همســایه ها در تلویزیون کار خود را به 
عنوان کارگــردان آغاز کرد. نکته مهم 
درباره او شروع با یک سریال مناسبتی و 
درام خانوادگی است که پس از آن فتحی 
در سریال های عاطفه و هوای تازه این 

سبک را ادامه داد.
پــس از آن فتحــی بــا پهلوانان 
نمی میرند، شب دهم و بعدتر مدار صفر 
درجه علاقه خود را به پرداختن به تاریخ 
معاصر ایران در دل قصه ها و داســتان 
هایش نشــان داد. فتحــی اولین فیلم 
سینمایی خود را حدود ۱۰ سال پس از 
آغاز کارگردانی در تلویزیون و در سال 
۸۳ کارگردانی کرد. ازدواج به ســبک 
ایرانی فیلمی کمدی بود که با همه آثار 
تلویزیونی و سریالی فتحی متفاوت بود.
پس از این فیلم فتحی باز به سراغ 
سریال سازی رفت و آثار ماندگاری چون 
مدار صفر درجه، میوه ممنوعه، در مسیر 
زاینده رود و.. را کارگردانی کرد. او پس 
از اولین فیلم سینمایی اش، ۹ سریال و ۴ 
فیلم دارد و وزنه سریال هایش سنگین تر 
از آثار او در سینماست. هرچند امروز نام 
او با بحث برانگیزترین فیلم این روزها 
یعنی مست عشق بر سر زبان هاست، اما 
همچنان از او به عنوان کسی یاد می کنند 
که با سریال شهرزاد، مسیر قصه گویی 
در شــبکه نمایش خانگی را جهت داد 

و همچنان به علاقه مندی پیشین خود 
یعنی پرداختن به بخشی از تاریخ معاصر 

ایران آن هم در قالب سریال پرداخت.
تنــوع ژانــر در کارنامــه 
کارگردان »گاندو« با تنها یک فیلم 

سینمایی!
سریال گاندو پس از تهیه کنندگی 
مجتبــی امینی با نام جواد افشــار گره 
خورده اســت. کارگردانی که از ســال 
۱۳۷۹در تلویزیــون فعالیت می کرد و 
با ســریال هایی چون غروب بی پایان، 
ســایه ســکوت، پول کثیف و.. شروع 
کرد. افشــار هیچ وقت ژانر ثابتی برای 
فعالیت نداشته و از پول کثیف که درامی 
پلیســی خانوادگی اســت در کارنامه 
دارد تا جابربن حیان که تاریخی است 
و به بخشــی از زندگی این شخصیت 
می پردازد. او در ســال ۱۳۸۷ و حدودا 
۱۰ ســال پس از شــروع فعالیتش در 
تلویزیون، به ســینما روی آورد و فیلم 
کلبه را بــا ژانری کاملا متفاوت با تمام 

آثارش یعنی ترسناک، تولید کرد.
ایــن تجربه فقــط همین یک بار 
برای او در ســینما تکرار شــد چراکه 
پس از آن تمام تولیدات او در ســریال 
های تلویزیونی خلاصه می شود. آنام، 
مادرانه و کیمیا از آثار بعدی او هستند که 
با محوریت یک زن به عنوان پیش برنده 
داستان متمایزتر از آثار دیگر او و در یک 

دسته بندی مشخص جای می گیرند.
پس از این سه سریال، او گاندو ۱ 
و ۲ را همچنــان در حال و هوایی کاملا 

متفاوت با دیگر آثارش و در ژانر اکشن 
و امنیتی در تلویزیون کارگردانی کرد.

مدیــریِ تلویزیون، کم رمق 
در سینما

مهــران مدیری که حــالا پروانه 
نمایش دومین فیلمش با عنوان ساعت ۶ 
صبح را به تازگی دریافت کرده، درست 
۳۰ سال پیش با ساخت ساعت خوش 
برای تلویزیون کارگردانی را شــروع 
کرد. اینکه چرا مهــران مدیری در این 
۳۰ سال تنها یک فیلم سینمایی ساخته، 
نکته جالبی است که بیش از خواست او 
به عقبه برنامه سازی و اقبال مخاطبان از 

آثار تلویزیونی او برمی گردد. 
مدیری در سال ۱۳۷۳ گروهی را 
گرد هم آورده بود که حضور آنها پیش از 
این در تلویوزیون سابقه نداشت و این به 
تنهایی کافی بود تا او جنگ۷۷، ببخشید 
شــما، پلاک۱۴، طنز ۸۰ و سریال های 
دیگری چون پاورچین، شب های ببره، 
باغ مظفر و... را تا ســال ها در تلویزیون 
کارگردانی کند. مدیری در سال ۱۳۹5 
یعنــی حدودا ۲۰ و چند ســال پس از 
شــروع کارش، ســاعت پنج عصر را 
برای سینما ساخت که به نظر می رسد 
اقبال کم مخاطبان از این فیلم مدیری را 
دوباره در خط تولید سریال ها و برنامه 
های تلویزیونی اش انداخت. اســکار 
تازه ترین برنامه اوست که پرمخاطب 

بودنش نشان می دهد مدیری در تولید 
برنامه و سریال عملکرد بهتری داشته تا 

فیلم سینمایی.
او که فقط برای خلق »در پناه 

تو« آمده بود

در پناه تو آشــناترین نامی است 
کــه حمید لبخنده را به یادمان می آورد. 
کارگردانــی که با ســاخت آیتم های 
تلویزیونــی شــروع کرد تا در ســال 
۱۳۷۴یکی از متفاوت ترین سریال های 
تلویزیون تا آن زمان را کارگردانی کند. 
موفقیت در پناه تو باعث شد لبخنده ایده 
مرکزی دختر سنت شکن را در سریال 
بعدی خود یعنی در قلب من تکرار کند 

اما اقبال قبلی از آن صورت نگرفت.
در اینجا بود که لبخنده تغییر مدیوم 
داد و همیــن ایده را در فیلم آبی با بازی 
هدیه تهرانی تکرار کرد. آبی دو ســتاره 
هدیــه تهرانی و بهرام رادان را داشــت 
و به مدد همان ها میخواســت فیلمنامه 
معمولی با ایده تکــراری اش را رنگ 

و لعاب ببخشــد اما موفق نشد و اقبال 
خوبــی دریافت نکرد. این تنها حضور 
لبخنده در سینما بود و پس از آبی دوباره 
به تلویزیون بازگشت و سریال های با 
من بمان و کارآگاهان را کارگردانی کرد.

تلویزیون، »لامــپ ۱۰۰« و 
دوباره تلویزیون در مسیر سعید 

آقاخانی
پس از تجربه نسبتا موفق 5 فصل از 
سریال نون خ دیگر برای همه مبرهن شد 
که آقاخانی تبحر بالایی در سریال سازی 
تلویزیونــی و مدیریــت قصه هایی با 
شخصیت های متعدد دارد. هرچند او 
در زن بابا، راه در رو و .. چندین سریالی 
کــه پیش از نون خ کارگردانی کرده بود 
این تبحر را نشان داده بود اما با موفقیت 
نون خ و مخاطبانی که درگیر کرده بود، 
بیش از پیش ثابت کرد که دستش تا چه 
اندازه در مدیریت چنین قصه هایی باز 
است. آقاخانی نیز مانند همه کارگردان 
های این لیست پس از موفقیتی نسبی در 

تلویزیون که از ســال ۷۲ در آن مشغول 
به فعالیت بود، مدیوم ســنیما را امتحان 
کــرد منتها در ژانــری کاملا متفاوت با 
تلویزیون. لامپ ۱۰۰ برخلاف شمایل 
کمدی و طنز آقاخانی، فیلمی اجتماعی 

بود با محسن تنابنده ای که در آن روز به 
مدد پایتخت به عنوان بازیگری کمدی 
نیز شناخته می شد. هرچند آقاخانی در 
مصاحبه ای گفته بود که تمایل داشــته 
لامپ ۱۰۰ را در ژانر کمدی بســازد اما 
در نهایت خروجی آن فیلمی اجتماعی 
و کم اقبال بــود و تنها تجربه آقاخانی 
را در ســینما رقم زد. پس از لامپ ۱۰۰ 
آقاخانی دوباره به تلویزیون برگشت و 
ســریال های بیمار استاندارد را در سال 
۹5 و شــب عید را در ســال ۹۷برای 
تلویزیون تولید کرد. عید ســال ۹۸ هم 
زمــان آغاز نون خ به عنوان پخته ترین 
تجربه آقاخانی در تولید سریال بود که 
ســیر آن تا همین امروز و پس از پایان 

پخش فصل پنجم همچنان ادامه دارد.

»نیلگون« و سینمایِ پیش 
رویِ سهیلی زاده

اما آنچه بهانــه این بازخوانی بود 
اولین فیلمی اســت که حسین سهیلی 
زاده کارگردانی کرده است. فیلم نیلگون 
کــه این روزها درحال اکران اســت و 
کســی آن را تولید کرده که به مانند همه 
کارگردانان این لیست سابقه طولانی در 
ساخت سریال هایی برای تلویزیون و یا 
حتی شبکه نمایش خانگی داشته است.

سهیلی زاده را اغلب با سریال های 
فاصلــه ها و دلنوازان می شناســیم. دو 
ســریالی که به مانند در پناه تو در زمانه 
پخش خود به واسطه سوژه متفاوت و 
جنــس روابطی که تــا آن روز کمتر از 
قاب تلویزیون به تصویر کشــیده شده 
بود، مورد اقبال قرار گرفتند. سهیلی زاده 
از سال ۷۸ یعنی ده سال پیش از دلنوازان، 
حدود ۱۰ سریال ساخته بود و کارگردان 
مطرحی بــود. او تا پیش از نیلگون که 
در سال ۹۸ تولید شده، سریال های ملکه 
گدایان و مانکن را نیز در نمایش خانگی 
تولید کرد که ایده ای بیش از سریال آوای 
باران و مجموعه های قبلی او نداشتند. 
حالا و با ســاخت نیلگــون باید دید 
سهیلی زاده به مانند اغلب کارگردانان 
این لیست، دوباره به مسیر سریال سازی 
بازمی گردد یا مدیوم سینما را برای ادامه 

فعالیت هایش انتخاب خواهد کرد.

گروه فرهنگ و هنر-ســریال 
»تانک خورها« بــه کارگردانی پرویز 
شــیخ طادی ایــن روزهــا در حال 

تصویربرداری است.
»تانــک خورها« اســم موقت 
ســریالی اســت که ایــن روزها به 
کارگردانی پرویز شیخ طادی در گروه 
تولیدات تاریخی سیمافیلم ساخته می 

شود.
»تانــک خورهــا« ســریالی در 

فضایی جدی و بــا رگه هایی از طنز 
است که در حوزه دفاع مقدس ساخته 
می شود. آرش مجیدی، بهراد خرازی 
و سروش جمشیدی از جمله بازیگران 

این مجموعه هستند.
این ســریال ابتدا در شــبکه سه 
ســیما شــکل گرفت ولی در ادامه با 
منحل شــدن گروه های فیلم و سریال 
شــبکه ها به خود ســیمافیلم رفت و 
مراحل تولید آن در ســیمافیلم سپری 

می شود.
نام »تانک خورها« را پیش از این 
مهدی نقویان رییس سیمافیلم چندین 
بار مطرح کــرده بود و یک بار هم در 
توضیح آن گفته بود که این ســریال به 
ماجرای »شکل گیری گردان زرهی ۷۷ 

خراسان« می پردازد.
پرویز شیخ طادی طی چند دهه 
گذشته در سینما بیشتر فعالیت داشته 
اســت اما در ســال های اخیر سراغ 

ساخت ســریال های تلویزیونی رفته 
و ســعی کرده اســت به قهرمانان زن 
بپردازد. ســریال »بانوی سردار« که به 
یکی از بانوان قهرمان سرزمین ایران می 
پرداخت و سریال »آتش در گلستان« 
که قصه ای حماســی در کردستان را 
با محوریت مرضیه حدیدچی روایت 
می کرد ۲ ســریال او هستند که برای 

تلویزیون ساخته شد.
آرش مجیدی اگرچه این ســال 

ها کم کارتر شــده است با این حال به 
زودی قرار است به عنوان بازیگر نقش 
اصلی فصل سوم ســریال »سرزمین 
کهن« دیده شود. سریالی که حدود ۱۰ 
سال پیش ساخته شد و از سال گذشته 
پخش آن در کنداکتور تلویزیون قرار 
گرفت. مجیدی جزو بازیگران اصلی 
»تانــک خورها« اســت و در کنار او 
بازیگران دیگــری هم به ایفای نقش 

می پردازند.

گروه فرهنگ و هنر- سامانه های 
فروش بلیت ســینماها پس از پنج روز 
تعطیلی آغاز به کار کرد و ســینماهای 
سراســر کشــور فعالیت خود را از سر 
گرفتند. سینماهای سراسر کشور پس 
از پنــج روز تعطیلی و عزای عمومی به 
دلیل شهادت آیت الله سیدابراهیم رئیسی 
و هیات همراه در حادثه سقوط بالگرد، 
از صبــح امروز شــنبه پنجم خرداد ماه 

فعالیت  خود را آغاز کردند.
درحالی که طبق خبر اعلام شــده 
مقرر شده بود سینماها از ۳۱ اردیبهشت 
ماه به مدت یک هفته تعطیل باشند، اما 
از صبــح امروز پــس از پنج روز عزای 
عمومی، ســامانه های فروش بلیط کار 
خــود را آغاز کردند و همه فیلم ها طبق 

روال هفته گذشته اکران خواهند شدند.
فیلم های تمســاح خونی، مست 
عشق، سال گربه، بی بدن، آسمان غرب، 
ایلیا جست و جوی قهرمان، آپاراتچی، 

نوروز، نیلگون و تاوان که از پیش روی 
پرده بودند اکران خود را از سر گرفتند.

همچنین تگزاس۳ به تهیه کنندگی 
سید ابراهیم عامریان و کارگردانی سید 

مسعود اطیابی که قرار بود از چهارشنبه 
هفته گذشــته روی پــرده برود، با یک 
هفته تاخیر از چهارشــنبه همین هفته 
۹خرداد اکران خود را آغاز خواهد کرد. 
پیش از این پروانه نمایش فیلم های آبی 
روشن به کارگردانی بابک خواجه پاشا 
و عینــک قرمز به کارگردانی حســین 
مهکام نیز صادر شــده بــود. به علاوه 
قرارداد سرگروهی فیلم های خجالت 
نکش۲ بــه کارگردانی رضا مقصودی 
و تهیه کنندگی سید امیر پروین حسینی، 
آبی روشن به کارگردانی بابک خواجه 
پاشا و تهیه کنندگی محمد حسین میری 
و همچنین کوچه ژاپنی ها به کارگردانی 
امیر حسین ثقفی و تهیه کنندگی علی اکبر 

ثقفی ثبت شده بود.

گروه فرهنــگ و هنر- علیرضا 
داودنژاد خبــر داد، مدیران ســازمان 
سینمایی وعده نمایش فیلم اکران نشده 

رضا داودنژاد را داده اند.
»مصائــب شــیرین ۲« بــا بازی 
زنده یاد رضا داودنژاد، ترلان پروانه، مونا 
داودنژاد، زهرا داودنژاد، علی داودنژاد، 
همایون کاظمی، ســارا لوئیز کاظمی و 
نیز محمدرضا داودنژاد ســال ۱۳۹۷ به 
کارگردانی علیرضا داودنژاد ساخته شد 
و اگرچه متقاضی شرکت در جشنواره 
فیلم فجر بود، یک سال بعد در جشنواره 

جهانی فجر رونمایی شد.
این فیلم در همان ســال ۱۳۹۸ در 
تدارک اکران عمومی بود که محقق نشد 
و بعد از آن هم با شیوع کرونا تا به امروز 

دیگر رنگ پرده را ندید.

»مصائــب شــیرین ۲« در ادامه 
قسمت اول این فیلم، داستان دختری را 
روایت می کند که برای تولد ۱۸ سالگی 
خود، پدر و مادرش را به جایی ناآشــنا 
دعوت می کند. پدر و مادر برای رسیدن 

به آنجا ســفری را از منچســتر به لندن 
آغاز می کنند. در این سفر آن ها زندگی  

گذشته خود را مرور می کنند.
با درگذشت رضا داودنژاد نام این 
فیلم اکران نشــده و سرنوشــت آن بار 

دیگر مورد توجه قــرار گرفت و حالا 
پس از حدود دو ماه علیرضا داودنژاد در 
صفحه شخصی خود در فضای مجازی 
یاداوری کرده کــه در انتظار اکران این 
فیلم و وعده مدیران و پخش کننده فیلم 

است.
این فیلمســاز نوشــته: »رییس 
سازمان سینمایی، معاون سازمان و رفیق 
شــفیق رضا آقای علی سرتیپی مدتی 
بعــد از رفتن او قــول دادند که آخرین 
فیلم رضا را که شــاید بهترین بازیگری 
او هم باشــد اکران کنند و همچنان که 
»مصائب شیرین ۱« برای نسل های دهه 
پنجاه و شــصت خاطره ساز شد با این 
فیلم نیز آخرین خاطره ســینمایی او را 
برای دهه های هشــتاد و نودی و دیگر 

علاقه مندان او ماندگار کنند. 

گروه فرهنگ و هنر- ترجمه فرانســوی مجموعه ای از اشعار محمد شمس 
لنگرودی با ترجمه فریده روا در فرانسه منتشر شد. انتشارات ارِسِ که ناشر شعرهای 
شمس لنگرودی است، در معرفی این کتاب ابتدا شعری از اشعار این شاعر را آورده 
است: بعد درباره شمس نوشته است:شمس لنگرودی یکی از مهمترین شخصیت های 
معاصر ادبیات ایران اســت. او در شــهری در کنار دریای خزر متولد شده و در حال 
حاضر در تهران زندگی می کند. از او تا کنون ۲۷ مجموعه شعر و دو رمان و چندین 

کتاب تحقیق منتشر شده که از جمله کتابی پیرامون تاریخ شعر مدرن است.
در پایــان ناشــر اضافه می کند کــه تا کنون ۶5 کتاب شــعر از همه زبان ها به 

چاپ رســانده اســت و در نظر دارد که در آخر ماه مه امســال سه کتاب شعر دیگر 
به کتابفروشــی ها عرضه کند: اشعار شمس لنگرودی از ایران، اشعار فرناندو پسوا 
پرتغالی، و اشــعار سانتانا ژاپنی. انتشارات ارِسِ در سال ۱۹۸۰ تأسیس شده و ناشر 
تخصصی کتاب های علوم انســانی با موضوعات حقوق، آموزش، روان شناسی و 
جامعه شناســی است. در ســال ۲۰۰۸ بخش پو و پسی )شعر و روان شناسی( به آن 
اضافه شــده که به چاپ شعر اختصاص دارد. تا کنون ۶5 کتاب شعر  در این بخش 
چاپ شــده؛ اشعاری از همه زبان ها، همه دوره ها و هر سبکی. مشخصه این بخش 

چاپ شعر کوتاه و دوزبانه است.

کارگردانان زیادی در تلویزیون ایران، در میانه مسیر سریال سازی و یا برنامه سازی گریزی هم به سینما 
و فیلم ساختن زده اند؛ گریزی که برای اغلب آنها یا در حد همان یک بار تجربه کارگردانی در سینما باقی ماند و یا 

باعث شد وزنه سریال هایشان سنگین تر از قبل شود و با اقبالی بیشتر به تلویزیون بازگردند.

کدام سریال سازان، فیلم ساز شدند؟

دو راهی انتخاب، سینما یا تلویزیون

مهران مدیری که حالا پروانه نمایش دومین فیلمش با عنوان ساعت ۶ صبح را به تازگی دریافت 
کرده، درست ۳۰ سال پیش با ساخت ساعت خوش برای تلویزیون کارگردانی را شروع کرد. 
اینکه چرا مهران مدیری در این ۳۰ سال تنها یک فیلم سینمایی ساخته، نکته جالبی است که 
بیش از خواست او به عقبه برنامه سازی و اقبال مخاطبان از آثار تلویزیونی او برمی گردد. 

»تگزاس۳« از چهارشنبه اکران می شود

»مصائب شیرین ۲« با بازی رضا داودنژاد اکران می شود؟

شعرهای شمس لنگرودی در فرانسه
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